حتی در آن زمان
هم سالازار، دیکتاتور پرتغال، حاضر نبود نیروهای
این کشور را از گوا بیرون ببرد و آن را به حکومت
قانونی هند تحویل دهد؛ اما مگر دست خودش بود؟!
به این ترتیب، در سال 1961م، بالاخره پرتغالی ها
بعد از 450 سال استعمارگری در شبه قاره هند، به

خانه خودشان برگشتند.

جــواد نوائیان رودســری – 25 آذرمـــاه سال
1376 / 16 دسامبر سال 1998، بالاخره شعبه
17 دادگاه کیفری پاریس حکم خود را برای یک
پرونده صادر کرد. لابد فکر می کنید احتمالًا این
پرونده مربوط به قتل یا دزدی یا قاچاق مواد مخدر
بوده است یا این که متهم را به جرم ارتکاب اعمال
غیراخلاقی پای میز محاکمه در دادگاه کیفری
کشیده بودند؛ اما واقعیت چیز دیگری بود.

این اقــدام، روژه
گارودی را که نامش، چندی قبل از این اتفاق، به
»محمد رجاء« تغییر یافته بود، به یک قهرمان در
دنیای آزادی خواهی تبدیل کرد. گارودی در 24
خردادماه سال 1391 / 13 ژوئن سال 2012،
در 98 سالگی درگذشت؛ اما نامش همچنان

الهام بخش حقیقت جویان دنیاست.

قهرمان جنگ جهانی دوم
روژه گارودی در 17 ژوئیه سال 1913 / 22 تیر
1292، در شهر بندری مارسی، در جنوب فرانسه
به دنیا آمد. دوران کودکی او در بحبوحه جنگ
جهانی اول گذشت؛ جنگی عالم گیر که بالاخره
با قرارگرفتن فرانسه در جناح پیروز پایان یافت.
روژه در دوره دبیرستان، علاقه فراوانی به فلسفه
پیدا کرد و چون جو خانوادگی او، از نظر اعتقادی
تعصب و وابستگی خاصی نداشت، به راحتی به
حوزه فکری موردعلاقه خودش وارد شد؛ اما به
دلیل آغاز جنگ جهانی دوم، نتوانست تحصیلات
خود را در دانشگاه ادامه دهد.

اما در جوانی ابتدا پروتستان شد و سپس، به
مارکسیسم گــرویــد؛ او از 20 سالگی عضو
حــزب کمونیست فرانسه بــود. با ایــن حال،
گارودی را نمی شد در یک چارچوب مشخص
به دنبال تنها او ــرد؛ اعتقادی محصور ک
حقیقت می گشت و از بیان آن هراسی به
دل راه نمی داد. گــارودی به دلیل سوابق
مــبــارزاتــی اش بین ســال هــای 1945 تا

1959م/ 1324 تا 1338ش، بارها به
عنوان نماینده مردم فرانسه در مجلس

ملی، سنا و مؤسسان برگزیده شد. او در سال
1963م / 1342ش بالاخره به آرزوی دیرینه
خود رسید و با نگارش رساله ای با عنوان »فرضیه
مادی گرایانه شناخت«، درجه دکترای خود را
در رشته فلسفه از دانشگاه پاریس دریافت کرد
و تدریس او در دانشگاه آغاز شد؛ ابتدا به عنوان
دانشیار گروه فلسفه دانشگاه کلرمون و سپس
در سال 1965م، به عنوان استاد تمام دانشگاه

معروف پوآتیه.

یک اندیشمند آزادی خواه و فراحزبی
روژه گــارودی هیچ گاه خــود را متعهد به گروه
بود معتقد او نمی دانست؛ خاصی ــزب ح یــا
حق را هرچند تلخ، باید به زبــان آورد. در سال
دوبچک، الکساندر 1348ش، / 1969م
رئــیــس جــمــهــوروقــت چکسلواکی دســـت به
اصلاحاتی زد که به »بهار پــراگ« معروف شد و
البته، خشم کمونیست های شوروی و به تبع آن،
اعضای حزب کمونیست فرانسه را برانگیخت.
در پی این ناخشنودی، اعضای پیمان ورشو که
هم پیمانان شوروی بودند، رسما به چکسلواکی
لشکرکشی و پراگ، پایتخت این کشور را اشغال
کردند. این رفتار، خشم گــارودی را برانگیخت
و او را به اعتراضی سخت و گسترده از طریق
سخنرانی و نگارش مقاله واداشت. همین رویه بود
که باعث شد حزب کمونیست فرانسه، او را با وجود
سوابق طلایی و تصدی مناصب کلیدی حزب در
دوره های مختلف، در سال 1970م / 1349ش
اخراج کند؛ اما این کار، در واقع شروعی تازه را

برای گارودی 57 ساله رقم زد.

چرا مسلمان شدم؟
گارودی پس از اخراج از حزب کمونیست فرانسه،
به مطالعات گسترده فلسفی روی آورد. او در آن
زمان معتقد بود که می توان میان مارکسیسم و
مسیحیت آشتی برقرار کرد.

این ماجرا سال ها ذهن و دلم را به
خود مشغول کرده بود و همیشه آن را به خاطر
مــی آوردم و سرانجام، به تحقیق دربــاره اسلام
پرداختم و یقین پیدا کــردم که آن مجاهد، با
الهام از عقیده و اخلاق اسلامی، با من چنان
برخوردی داشت و این رویــداد، بیشترین تأثیر
را در مسلمان شدن من که تمام دنیا را تکان
داد، داشته است.« گارودی در سال 1982م/
1361ش در مرکز مطالعات اسلامی ژنو اعلام
کرد که مسلمان شده است. این تغییر دین او که
یکی از ستون های فلسفی چپ گرایان در اروپا
به حساب می آمد، چنان که خودش می گفت،

بسیار پر سر و صدا بود.

آتش در خرمن ادعاهای دروغین
گــارودی با نگاهی دقیق و موشکافانه به سراغ
مسائل جهان اسلام رفت؛ به خصوص توجهی
ویژه به قضیه فلسطین داشت.